муниципальное автономное общеобразовательное учреждение муниципального образования город Краснодар средняя общеобразовательная школа № 16

350047, г. Краснодар, ул. Темрюкская, д. 68, тел. 222-30-87 school16@kubannet.ru

Согласовано Председатель Управляющего совета	Утверждаю Директор МАОУ СОШ №16
А.В. Пахомова	И.Н. Ревенко

ПОЛОЖЕНИЕ МАОУ СОШ №16

о вручении медали «За особые успехи в учении»

1. Общие положения.

- 1.1. Настоящее Положение о вручении медали «За особые успехи в учении» разработано в соответствии с п.10 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в ред. от 31.12.2014 г.), Порядком выдачи медали «За особые успехи в учении», утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 23 июня 2014 г. № 685 с целью признания наилучших результатов учебной деятельности учащихся 11 классов, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в ред. от 01.05.2019).
- 1.2. Настоящее Положение обеспечивает реализацию академического права обучающихся муниципального автономного общеобразовательного учреждения муниципального образования город Краснодар средней общеобразовательной школы № 16 (далее МАОУ СОШ №16) на поощрение за успехи в учебной деятельности.
- 1.3. Данное Положение устанавливает порядок вручения медали «За особые успехи в учении».

II. Приобретение медали «За особые успехи в учении».

2.1. МАОУ СОШ № 16 имеет право самостоятельно приобретать медаль «За особые успехи в учении» и отражать на балансе расходы по этой операции.

III. Порядок награждения медалью «За особые успехи в учении»

- 3.1. Медаль «За особые успехи в учении» вручается независимо от формы получения образования выпускники 11 класса, получившие среднее общее образование в МАОУ СОШ №16.
- **3.2.** Медаль «За особые успехи в учении» вручается выпускникам 11 класса МАОУ СОШ № 16, завершившим освоение образовательных

программ среднего общего образования, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию и имеющим итоговые оценки успеваемости «отлично» по всем учебным предметам, изучавшимся в соответствии с учебным планом, одновременно с выдачей соответствующего документа об образовании, образец, описание и порядок выдачи которой устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

- **3.3.** Решение о вручении выпускникам 11 класса медали «За особые успехи в учении» принимает педагогический совет МАОУ СОШ №16.
- 3.4. Медаль вручается выпускнику лично или другому лицу при предъявлении им документа, удостоверяющего личность, и оформленной в установленном порядке доверенности, выданной указанному лицу выпускником, или по заявлению выпускника направляется в его адрес через операторов почтовой связи общего пользования заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. Доверенность и (или) заявление, по которым была вручена (направлена) медаль, хранятся в личном деле выпускника.
 - 3.5. В случае утраты медали ее дубликат не выдается.

IV. Порядок выдачи и учета медали «За особые успехи в учении»

- **4.1.** Сведения о выдаче медали «За особые успехи в учении» заносятся в Книгу регистрации выданных аттестатов о среднем общем образовании, медалей, похвальных грамот.
- **4.2.** Книга регистрации выданных аттестатов о среднем общем образовании, медалей, похвальных грамот постранично пронумеровывается, прошнуровывается и скрепляется подписью директора и печатью Учреждения.
- **4.3.** Все записи в книге регистрации выданных медалей должны вестись четко, аккуратно, черными чернилами.
- **4.4.** Книга регистрации выданных медалей вносится в номенклатуру делопроизводства МАОУ СОШ №16.
- **4.5.** Директор МАОУ СОШ №16 обеспечивает хранение и контроль ведения Книги регистрации выданных аттестатов о среднем общем образовании, медалей, похвальных грамот.